
RASPORED SV. MISA I MISNIH NAKANA 

Ova nedjeljna čitanja nas pozivaju da ne okrećemo svoje 
lice od Isusa. Gledajući Isusa i nasljedujući Ga usvojit 
ćemo logiku križa, koja će nas dovesti do promjene. Zbog 
toga naš pogled i lice treba biti usmjereno prema Isusu 
kako bismo se oduprli ispraznostima, taštini, sebeljublju, 
traženju povlastica i izbjegavanju križa. U Izajinijoj knjizi 
čitamo o onima koji su bili pozvani od Boga na poslanje, 
proročku službu, koja ih je stavljala u nezgodan položaj. 

Njihov život je bio ispunjen samoćom, progonstvima i uvredama. Sluga Božji prihvaća 
Riječ Božju i sluša što mu Bog otkriva i to kazuje ljudima. Sluga Božji mnogo trpi ali ne 
odvraća lice od pogrda i pljuvanja, već ostaje poslušan Bogu od kojega je primio 
poslanje. I mi smo  pozvani od Boga i imamo poslanje. Pozvani smo da nasljedujemo 
Isusa u vjeri i ljubavi, predanju i vršenju volje Božje. Pozvani smo da gledamo lica 
bližnjih s ljubavlju, te da uočimo njihove potrebe i da im pomognemo. Teško je očitovati 
ljubav i prihvatiti služenje i poniznost, jer po ljudskim mjerilima to nisu vrednote kojima 
se postiže uspješnost. Danas biti uspješan znači biti nadmoćan, natjecati se u stjecanju 
materijalnih dobara za svoju vlastitu korist i nikako nije „in“ brinuti se za dobro drugih. 
Isus nas poziva da idemo za njim, da se odreknemo samih sebe, da uzmemo svoj križ i 
da ga slijedimo, kako bismo spasili svoj život. Isus je učenicima kazao što ga očekuje i 
kako će morati mnogo trpjeti. Petar ga je pozvao na stranu i počeo ga je odvraćati od 
Kalvarije. Okrenuo je svoje lice od Isusa jer ne može gledati u poniženog Mesiju. Petar je 
izgradio svoju sliku o Isusu koja nije nimalo slična ovoj stvarnoj, koju Isus najavljuje. 
Isus hoće da Petar gleda na pravu stranu i uči ga da svoj pogled usmjeri prema Kalvariji. 
To isto vrijedi i za nas jer jedini put kojim trebamo ići je Isusov, jedino Isusov pogled je 
ispravan i jedino pravo mjerilo je Isusovo. Zbog toga trebamo život gledati Isusovim 
očima a ne po vlastitoj slici i mjerilima koju smo sami stvorili. Za to nam dakako treba 
hrabrosti i odlučnosti, jer skloni smo skrenuti svoj pogled od svega onoga što nije onako 
kako smo mi zamislili da bi trebalo biti. Isus nas zbog toga poziva na odricanje i na 
prihvaćanju križa. Isus nam  nudi put koji nije privlačan, to je put odricanja od samih 
sebe i svega onoga što nas priječi da u Križu vidimo Život. Ako doista želimo 
nasljedovati Isusa, onda hodimo njegovim putem sa sigurnošću i uvjerenjem da je to 
jedini put našega spasenja. Usmjerimo svoj pogled prema Križu i gledajmo u Križ, jer u 
njemu ćemo sresti Ljubav koja će nam pomoći da činimo dijela po kojima će naša vjera 
biti živa. 

ŽUPA BL. IVANA MERZA 
ZAGREB - ŠPANSKO 

Hvala ti orle Kristov što si nam pokazao put k Suncu! 
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12. 09. NED 
XXIV. NEDJELJA 

KROZ GODINU 

09.30 

  
11.00 

+ NIKO KUJUNDŽIĆ 

  

PRO POPULO 

13. 09. PON 
sv. Ivan Zlatousti 

biskup i crkveni naučitelj 
18.30 + IVA MILOLOŽA 

14. 09. UTO 
UZVIŠENJE SV. 

KRIŽA 
18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

15. 09. SRI 

BDM 

ŽALOSNA 

Proštenje u Španskom 

08.00   

16. 09. ČET 

Sv. Kornelije i  
Ciprijan 

mučenici 

18.30   

17. 09. PET svagdan 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

18. 09. SUB svagdan 18.30 + SARATLIJA BARIŠA 

19. 09. NED 
XXV. NEDJELJA 

KROZ GODINU 

09.30 

  
11.00 

+ IVANA I MATO TRGOVČEVIĆ 

  

PRO POPULO 



AKTUALNOSTI 

■ Svake nedjelje u kapelici u 17.30 sati moli se krunica Krvi Kristove.  

■ U srijedu 15.09. slavimo BDM Žalosnu. Taj dan u našoj župi slavi se misa u 08.00 
sati u kapelici a sve vas pozivam da se pridružimo svečanom slavlju u susjednoj župi 
na večernjoj misi u 18.30 sati koju predslavi vlč. Josip Šimunović, dekan KBF-a. 
Također u župi BDM Žalosne je trodnevna duhovna priprava za blagdan župe. 

■ Četvrtkom pola sata prije večernje mise biti će klanjanje pred Presvetim oltarskim 
sakramentom u tišini.  

■ Pozivamo svu djecu koja žele pjevati u dječjem župnom zboru da se pridruže 
probama koje će biti subotom u 10.00 sati u Pastoralnom centru. 

■ Svi koji žele naviještati Riječ Božju na Misama (čitači) mogu se javiti župniku. Za 
svaku nedjelju radimo raspored i unaprijed pošaljemo čitanja kako bi se mogli 
pripremiti za misu.  

■ Sljedeća nedjelja je treća nedjelja u mjesecu – nedjelja župnog Caritasa. Nakon misa 
prikupljamo dobrovoljni prilog za one koji su u potrebi na području naše župe. Hvala 
vam za svaki dar! 

■ 290. zavjetno hodočašće vjernika grada Zagreba u Mariju Bistricu. Detaljan program 
nalazi se na oglasnim pločama i web stranici župe. Iz naše župe kreću dvije 
hodočasničke skupine. Jedna kreće u subotu 18.9 u  06.45 sati sa parkinga Bliznec 
(Info centar) preko Sljemena dok druga kreće u 24.00/00.00 (subota/nedjelja) sati iz 
Sesveta na autobusnoj stanici Bistrička – Zagrebačka (Bistrička ulica 8, Sesvete) .  

■ Hodočašće mladih na Mariju Bistricu je isto taj vikend 18. i 19. rujna. Detaljan 
program nalazi se na oglasnim pločama i web stranici župe. Svi mladi koji žele 
sudjelovati moraju se prijaviti u župnom uredu ili online na župnoj web stranici. 
Prijave traju još danas!  

NEDJELJNO EVANĐELJE 

STEPINAC O OBITELJI 

UPOZNAJ KATEKIZAM KATOLIČKE CRKVE 

U ono vrijeme: Krenu Isus i njegovi učenici u sela Cezareje Filipove. Putem on upita 
učenike: »Što govore ljudi, tko sam ja?« Oni mu rekoše: »Da si Ivan Krstitelj, drugi da 
si Ilija, treći opet da si neki od proroka.« On njih upita: »A vi, što vi kažete, tko sam 
ja?« Petar prihvati i reče: »Ti si Pomazanik – Krist!« I zaprijeti im da nikomu ne 
kazuju o njemu. I poče ih poučavati kako Sin Čovječji treba da mnogo pretrpi, da ga 
starješine, glavari svećenički i pismoznanci odbace, da bude ubijen i nakon tri dana 
da ustane. Otvoreno im to govoraše. Petar ga uze u stranu i poče odvraćati. A on se 
okrenu, pogleda svoje učenike pa zaprijeti Petru: »Nosi se od mene, sotono, jer ti nije 
na pameti što je Božje, nego što je ljudsko!« Tada dozva narod i učenike pa im reče: 
»Hoće li tko za mnom, neka se odrekne samoga sebe, neka uzme svoj križ i neka ide 
za mnom. Tko hoće život svoj spasiti, izgubit će ga; a tko izgubi život svoj poradi 
mene i evanđelja, spasit će ga.« (Mk 8, 27-35) 

ŽENSKA MOLITVENA ZAJEDNICA BL. IVAN MERZ 

Ženska molitvena zajednica bl. I. Merz, koja se okuplja svake srijede, te moli 
za svećenike, muževe i nerođenu djecu, nastavlja svoje redovne susrete 
srijedom u 19 h na župnom zemljištu. Tema koja će se narednih susreta, a 
nakon molitve krunice obrađivati je: svetopisamske žene. Predavač je  č.s. 
Mariangela Todorić, dipl. theo. Pozivaju se sve žene da se priključe ovoj 
zajednici. 

Čežnja za Bogom upisana je čovjeku u srce, jer je od Boga i za Boga stvoren; Bog ni-

kad ne prestaje čovjeka privlačiti k sebi a čovjek će samo u Bogu pronaći istinu i bla-

ženstvo za kojima neprekidno traga. (KKC 27) 

Budući da je stvoren na sliku Božju i pozvan upoznati i ljubiti Boga, čovjek koji Boga 

traži otkriva neke »putove« da bi došao do spoznaje Boga. Oni se nazivaju također 

»dokazima za opstojnost Božju«, ne u smislu prirodoznanstvenih dokaza, već u smis-

lu »konvergentnih i uvjerljivih obrazloženja« koja nam omogućuju doći do prave si-

gurnosti. Ti »putovi« koji nas približuju Bogu imaju kao ishodišnu točku stvorenje: 

materijalni svijet i ljudsku osobu. (KKC 31) 

Čovjek. Izazvan svojom otvorenošću prema istini i ljepoti, svojim smislom za moral-

no dobro, svojom slobodom i glasom svoje savjesti, svojom čežnjom za beskonačnim i 

za srećom čovjek postavlja pitanja o Božjoj opstojnosti. U svemu tome on zamjećuje 

znakove vlastite duhovne duše. Budući da je »klica vječnosti što je u sebi nosi nesve-

diva na samu materiju«,  čovjekova duša može imati svoje porijeklo samo u Bogu. 

(KKC 33) 

Katolicima danas mnogo fali junaštvo i odvažnost u ispovijedanju svete Kristove vje-
re. Vi, muževi, budite u tome odvažni! Budite uvijek i na svakom mjestu pravi sinovi 
Crkve, budite pravi katolički muževi i u obiteljima svojima i u javnome životu. U obi-
teljima svijetlite svojim dobrim primjerom. Budite muževi ne na jeziku, nego na djelu.  
Govor prigodom blagoslova zastave hrvatskih katoličkih muževa, u župi sv. Petra u Zagrebu, 

18. travnja 1937. 


